



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 株式会社四国銀行 上場取引所 東
コード番号 8387 URL <https://www.shikokubank.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 達司
問合せ先責任者(役職名) 総合企画部長 (氏名) 公文 誠之 TEL 088-823-2111
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	14,830	14.4	3,704	30.4	2,256	15.5
2025年3月期第1四半期	12,960	△15.6	2,839	91.0	1,952	6.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 6,598百万円(—%) 2025年3月期第1四半期 △2,543百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第1四半期	54	06	54	01
2025年3月期第1四半期	46	80	46	74

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		
2026年3月期第1四半期	3,461,011		165,764		4.7
2025年3月期	3,375,148		160,213		4.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 165,581百万円 2025年3月期 160,029百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 3 月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年 3 月期	—				
2026年 3 月期(予想)		25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,800	△6.6	3,600	△16.0	86.25
通期	11,400	10.8	7,100	4.2	170.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	42,400,000株	2025年3月期	42,400,000株
2026年3月期1Q	662,227株	2025年3月期	662,064株
2026年3月期1Q	41,737,844株	2025年3月期1Q	41,707,754株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 決算説明資料	7
(1) 2026年3月期第1四半期の損益概況(単体)	7
(2) 金融再生法ベースのカテゴリによる開示(単体)	8
(3) 自己資本比率(国内基準)(単体・連結)	8
(4) 有価証券の評価差額(単体)	8
(5) 貸出金残高(単体)	9
(6) 預金等残高(単体)	9
(7) 預り資産等残高(単体)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の増加等により、前年同期比18億70百万円増加の148億30百万円となりました。経常費用は、与信関係費用は減少しましたが、預金利息の増加等により、前年同期比10億5百万円増加の111億26百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比8億65百万円増加の37億4百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同3億4百万円増加の22億56百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定につきましては、預金は、地方公共団体預金、法人預金及び個人預金がそれぞれ増加し、前年度末比355億円増加の2兆9,856億円となりました。譲渡性預金を含めた預金等は、前年度末比682億円増加の3兆467億円となりました。貸出金は、事業性貸出金、地方公共団体向け貸出金及び個人向け貸出金の増加により、前年度末比388億円増加の2兆1,422億円となりました。有価証券は、ポートフォリオ改善のために投資信託や国債・地方債等の売却を実施しました結果、前年度末比58億円減少の1兆69億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2026年3月期の第2四半期（累計）及び通期の業績予想につきましては、2025年5月9日公表の予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
現金預け金	178,834	210,595
コールローン及び買入手形	—	15,000
買入金銭債権	8,490	8,905
金銭の信託	2,715	3,000
有価証券	1,012,883	1,006,997
貸出金	2,103,425	2,142,235
外国為替	7,343	8,728
その他資産	27,005	29,899
有形固定資産	33,416	33,098
無形固定資産	2,019	1,933
退職給付に係る資産	11,302	11,408
繰延税金資産	48	17
支払承諾見返	3,832	4,575
貸倒引当金	△16,169	△15,384
資産の部合計	3,375,148	3,461,011
負債の部		
預金	2,950,053	2,985,625
譲渡性預金	28,455	61,122
コールマネー及び売渡手形	—	5,502
債券貸借取引受入担保金	40	—
借入金	182,830	182,612
外国為替	69	76
その他負債	44,362	48,327
退職給付に係る負債	64	65
役員退職慰労引当金	7	7
睡眠預金払戻損失引当金	198	185
繰延税金負債	812	2,943
再評価に係る繰延税金負債	4,207	4,202
支払承諾	3,832	4,575
負債の部合計	3,214,935	3,295,247
純資産の部		
資本金	25,000	25,000
資本剰余金	9,699	9,699
利益剰余金	114,109	115,329
自己株式	△884	△884
株主資本合計	147,924	149,144
その他有価証券評価差額金	△4,745	△1,180
繰延ヘッジ損益	4,264	5,123
土地再評価差額金	8,394	8,384
退職給付に係る調整累計額	4,191	4,109
その他の包括利益累計額合計	12,104	16,436
新株予約権	40	40
非支配株主持分	143	142
純資産の部合計	160,213	165,764
負債及び純資産の部合計	3,375,148	3,461,011

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
経常収益	12,960	14,830
資金運用収益	9,629	10,952
(うち貸出金利息)	6,208	6,808
(うち有価証券利息配当金)	3,305	3,893
役務取引等収益	2,294	2,702
その他業務収益	215	18
その他経常収益	821	1,157
経常費用	10,121	11,126
資金調達費用	907	1,681
(うち預金利息)	290	1,185
役務取引等費用	643	769
その他業務費用	2,128	2,451
営業経費	5,804	6,026
その他経常費用	637	197
経常利益	2,839	3,704
特別利益	19	8
固定資産処分益	19	8
特別損失	8	6
固定資産処分損	8	6
減損損失	—	0
税金等調整前四半期純利益	2,850	3,706
法人税、住民税及び事業税	874	1,227
法人税等調整額	22	223
法人税等合計	897	1,450
四半期純利益	1,953	2,256
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,952	2,256

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,953	2,256
その他の包括利益	△4,496	4,341
その他有価証券評価差額金	△6,229	3,440
繰延ヘッジ損益	1,882	859
退職給付に係る調整額	△62	△82
持分法適用会社に対する持分相当額	△86	124
四半期包括利益	△2,543	6,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,544	6,598
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、一部で銀行業以外の事業を営んでおりますが、それらの事業は量的に重要性が乏しく、報告セグメントは銀行業単一となるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	25,000	9,699	114,109	△884	147,924
当第1四半期連結会計期間末までの変動額(累計)					
剰余金の配当			△1,046		△1,046
親会社株主に帰属する四半期純利益(累計)			2,256		2,256
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			10		10
当第1四半期連結会計期間末までの変動額(累計)合計	—	—	1,220	△0	1,219
当第1四半期連結会計期間末残高	25,000	9,699	115,329	△884	149,144

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	515百万円	501百万円

3. 決算説明資料

(1) 2026年3月期 第1四半期の損益概況 (単体)

(単位: 百万円)

	2026年3月期 第1四半期 (3カ月間)	2025年3月期 第1四半期 (3カ月間)	前年同期比	2026年3月期 中間期 業績予想
経常収益	15,027	13,309	1,718	
業務粗利益	8,811	8,703	108	
コア業務粗利益 (注) 1	10,423	9,321	1,102	
資金利益	9,522	9,146	376	
役務取引等利益	1,722	1,469	253	
その他業務利益	△ 2,432	△ 1,913	△ 519	
うち債券関係損益	△ 1,612	△ 618	△ 994	
経費 (除く臨時処分量) (△)	6,091	5,851	240	
人件費 (△)	3,094	2,904	190	
物件費 (△)	2,627	2,590	37	
税金 (△)	369	356	13	
実質業務純益 (注) 2	2,719	2,851	△ 132	
コア業務純益 (注) 3	4,331	3,469	862	
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	4,078	3,304	774	
一般貸倒引当金繰入額 (△)	—	△ 45	45	
業務純益	2,719	2,896	△ 177	
臨時損益	1,109	256	853	
不良債権処理額 (△)	69	606	△ 537	
貸倒引当金戻入益	235	—	235	
償却債権取立益	14	38	△ 24	
株式等関係損益	309	189	120	
その他臨時損益	620	634	△ 14	
経常利益	3,829	3,153	676	5,800
特別損益	2	11	△ 9	(進捗率 66.01%)
税引前四半期純利益	3,831	3,164	667	
法人税等 (△)	1,416	872	544	
四半期純利益	2,415	2,292	123	3,600
与信関係費用 (注) 4	△ 165	561	△ 726	(進捗率 67.08%)
実質与信関係費用 (注) 5	△ 180	522	△ 702	

(注) 1 コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 債券関係損益

(注) 2 実質業務純益 = 業務粗利益 - 経費 (除く臨時処分量)

(注) 3 コア業務純益 = 実質業務純益 - 債券関係損益

(注) 4 与信関係費用 = 一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額 - 貸倒引当金戻入益

(注) 5 実質与信関係費用 = 与信関係費用 - 償却債権取立益

(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,620	4,885	5,238
危険債権	40,524	42,253	40,139
要管理債権	7,450	5,836	7,612
合計	52,596	52,975	52,991
総与信残高に占める割合	2.39 %	2.47 %	2.46 %

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
① 自己資本比率 (② / ③)	8.46 %	8.41 %	8.64 %
② 自己資本の額	144,767	140,387	142,438
③ リスク・アセットの額	1,710,569	1,667,346	1,647,943
④ 総所要自己資本額	68,422	66,693	65,917

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(連結)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
① 自己資本比率 (② / ③)	8.74 %	8.69 %	8.94 %
② 自己資本の額	150,430	145,929	148,237
③ リスク・アセットの額	1,720,115	1,677,609	1,657,661
④ 総所要自己資本額	68,804	67,104	66,306

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に4%を乗じた額であります。

(4) 有価証券の評価差額 (単体)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2025年6月末				2024年6月末				2025年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
			うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損
その他有価証券	978,976	△ 2,460	28,522	30,983	1,002,965	9,149	28,194	19,044	986,084	△ 7,358	26,075	33,433
株式	44,469	21,846	22,142	296	40,665	22,311	22,517	206	41,997	20,772	21,136	364
債券	669,229	△ 26,739	34	26,773	609,144	△ 14,892	15	14,908	671,163	△ 27,954	1	27,956
その他	265,277	2,432	6,345	3,913	353,154	1,731	5,661	3,930	272,923	△ 175	4,936	5,112

(注) 1 その他有価証券については、時価評価しておりますので、評価差額は貸借対照表計上額(時価)と取得原価との差額を計上しております。

(注) 2 満期保有目的の債券はありません。

(5) 貸出金残高 (単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	比 較	2025年3月末
貸 出 金 残 高	2,141,825	2,095,073	46,752	2,103,033
うち中小企業等貸出金	1,557,034	1,534,891	22,143	1,547,938
うち中小企業向け貸出金	1,160,569	1,152,230	8,339	1,153,642
うち個人ローン	392,664	378,757	13,907	390,265
うち住宅ローン	363,494	351,772	11,722	361,699
うち地方公共団体向け貸出金	301,795	296,008	5,787	288,418

(6) 預金等残高 (単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	比 較	2025年3月末
預 金 等 残 高	3,051,007	3,121,609	△ 70,602	2,982,694
うち個人預金	1,905,407	1,949,434	△ 44,027	1,902,258

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

(7) 預り資産等残高 (単体)

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	2025年6月末	2024年6月末	比 較	2025年3月末
預 り 資 産 等 残 高	581,708	514,802	66,906	546,690
当行個人年金保険等	138,722	142,319	△ 3,597	136,945
大和証券(株)仲介口座 (注1)	428,982	359,348	69,634	396,822
債 券	112,771	88,027	24,744	104,065
株 式	93,263	83,157	10,106	87,465
投 資 信 託	127,134	117,178	9,956	116,485
投 資 一 任 勘 定	95,813	70,985	24,828	88,806
大和証券(株)以外の仲介口座 (注2)	14,003	13,133	870	12,922

(注1) 大和証券(株)との包括的業務提携による、同社を委託元とする金融商品仲介口座の残高を記載しております。

(注2) 四国アライアンス証券(株)等を委託元とする金融商品仲介口座の残高を記載しております。